
COMUNE DI BASCIANO
Provincia di Teramo

TECNICO - MANUTENTIVA - LAVORI PUBBLICI -
URBANISTICA

REGISTRO GENERALE N. 424 del 02/08/2023

Determina del Responsabile del Servizio N. 230 del 02/08/2023
PROPOSTA N. 563 del 02/08/2023

OGGETTO: PROGETTO DI  MIGLIORAMENTO PER L’ACCOGLIENZA DEI  MIGRANTI E  DEI
PROFUGHI UCRAINI – PON LEGALITA’ 2014/2020 – ASSE 7- LINEA DI AZIONE
7.1.1. AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA COLONNA ARREDAMENTI SRL CON SEDE
IN PENNA S.ANDREA (TE). IMPEGNO DI SPESA.

Premesso:

- che il Ministero dell’Interno gestisce il Programma Operativo “Legalità” 2014-2020, strumento finanziario

a cofinanziamento europeo che, limitatamente alle azioni a supporto dell’accoglienza ed integrazione dei

migranti, opera anche nelle regioni Abruzzo, Molise e Sardegna oltre alle restanti del centro-Nord del paese,

laddove  in  via  ordinaria  il  Programma  interviene  esclusivamente  nelle  regioni  Basilicata,  Calabria,

Campania, Puglia e Sicilia;

- che questa Amministrazione Comunale di Basciano (Teramo) ha partecipato alla “Procedura ad invito per

l’individuazione di progetti di miglioramento dell’accoglienza ubicate nelle Regioni in transizione – PON

Legalità 2014/2020 – Asse 7 – Linea di azione 7.1.1.” con il progetto: “Fornitura e posa in opera di arredo

e attrezzature per l’accoglienza – Adeguamento funzionale degli spazi dell’immobile sito in Via Brecciola”.

VISTO il Quadro Finanziario redatto dall’Ufficio tecnico del Comune di Basciano:

QUADRO FINANZIARIO
Fornitura e posa in opera di arredo e attrezzature per l'accoglienza - Adeguamento funzionale degli spazi

dell'immobile sito in via Brecciola, Comune di Basciano (TE)

Attività 1 Tipologia spesa
importo (€) 

comprensivo di IVA e altri oneri

TECNICO - MANUTENTIVA - LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA - REGISTRO GENERALE N. 424 del 02/08/2023 - Pag. 1 di 6



Acquisto e posa in 
opera di 
attrezzature/forniture 
per il miglioramento 
delle strutture di 
accoglienza e/o 
integrazione dei 
migranti 

acquisto arredi

                                                    30.000,00 
€ 

acquisto attrezzature sportive                                                                    - 
€ 

acquisto e posa in opera di sistemi di 
allarme

                                                                   - 
€ 

acquisto di dotazioni sanitarie                                                           100,00
€ 

spese tecniche (incentivi personale interno/
professionisti esterni)

                                                          900,00
€ 

beni consumabili
(farmaci, beni di cancelleria ecc)

                                                      3.000,00 
€ 

altro da specificare:
monitor tv, lavatrice, lampade e lampadine,
posate, bicchieri, piatti, set pentole, 
lenzuola, coperte, set asciugamani, 
stendibiancheria, set pulizie

                                                      7.000,00 
€ 

TOTALE                                                  41.000,00 €

CONSIDERATO che con Deliberazione di  Giunta Comunale n. 46 del  20/04/2022 veniva approvata la

proposta  progettuale  e  il  Quadro  Finanziario  sopra  riportato,  e  contestualmente  veniva  nominato

Responsabile  del  Procedimento  l’ing.  Giulia  Di  Simone,  istruttore  dell’Area  tecnica  del  Comune  di

Basciano;

CONSIDERATO che con provvedimento del Ministero dell’Intero n. 43379 del 5 ottobre 2022, l’Autorità

di Gestione del PON “Legalità” ha approvato gli esiti delle attività di verifica sulle istanze presentate e ha

ammesso a finanziamento il progetto denominato  “Fornitura e posa in opera di arredo e attrezzature per

l’accoglienza – Adeguamento funzionale degli spazi dell’immobile sito in Via Brecciola” per €. 41.000,00.

CONSIDERATA la Determina del responsabile di Settore n. 171 del 25/05/2023 (n.298 reg. gen.) con la

quale veniva stabilito:  

-  Di  nominare  nuovo  Responsabile  del  Procedimento  il  geom.  Donato  d’Evangelista,  già  Responsabile

dell’Area  Tecnica  del  Comune  di  Basciano,  in  sostituzione  dell’arch.  Sperandii  Filomena,  prossima ala

metarnità;

- Di dare mandato al Responsabile dell’Area Tecnica Geom. D’Evangelista Donato per tutti gli adempimenti

previsti.

TECNICO - MANUTENTIVA - LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA - REGISTRO GENERALE N. 424 del 02/08/2023 - Pag. 2 di 6



- Di confermare che i soggetti coinvolti nella governance di progetto sono il Responsabile dell’Area Tecnica

Geom. D’Evangelista Donato, il Responsabile del Procedimento l’Arch. Filomena Sperandii e l’Istruttore

dell’Area Amministrativa-Finanziaria Dott.ssa Di Lorenzo Valentina.

PRESO ATTO che a seguito di rimodulazione del Q. E rimesso dall’Ufficio tecnico esso risulta essere: 

QUADRO FINANZIARIO
Fornitura e posa in opera di arredo e attrezzature per l'accoglienza - Adeguamento funzionale degli spazi

dell'immobile sito in via Brecciola, Comune di Basciano (TE)

Attività 1 Tipologia spesa
importo (€) 

comprensivo di IVA e altri oneri

Acquisto e posa in 
opera di 
attrezzature/forniture 
per il miglioramento 
delle strutture di 
accoglienza e/o 
integrazione dei 
migranti 

acquisto arredi

                                                    30.000,00 
€ 

acquisto attrezzature sportive                                                                    - 
€ 

acquisto e posa in opera di sistemi di 
allarme

                                                                   - 
€ 

acquisto di dotazioni sanitarie                                                           100,00
€ 

spese tecniche (incentivi personale interno/
professionisti esterni)

                                                          600,00
€ 

beni consumabili
(farmaci, beni di cancelleria ecc)

                                                      3.000,00 
€ 

altro da specificare:
monitor tv, lavatrice, lampade e lampadine,
posate, bicchieri, piatti, set pentole, 
lenzuola, coperte, set asciugamani, 
stendibiancheria, set pulizie

                                                      7.000,00 
€ 

Economie300,00 €                                                

TOTALE41.000 €                                                

CONSIDERATO che in data 25/07/2023 veniva attivata la procedura MEPA n°3678115, con il criterio del 

minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante ribasso percentuale sull’importo 

posto a base di gara di €. 30.327,86;

VERIFICATO che entro il termine stabilito per la presentazione delle offerte, ore 12:00 del 28/07/2023

l’operatore economico COLONNA ARREDAMENTI SRL con sede in Val Vomano di Penna Sant’Andrea

TECNICO - MANUTENTIVA - LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA - REGISTRO GENERALE N. 424 del 02/08/2023 - Pag. 3 di 6



P.IVA 00981720675, aveva caricato sulla piattaforma la propria offerta e nella stessa giornata si procedeva

alla valutazione dell’offerta presentata;

DATO ATTO dell’avvenuta stipula in data 28 Luglio 2023, del contratto MEPA n°3678115 con l’operatore

economico  COLONNA ARREDAMENTI SRL con sede  in  Val  Vomano di  Penna  Sant’Andrea  P.IVA

00981720675, per l’importo complessivo netto di €. 30.024,58 oltre IVA al 22% (totale €. 36.629,99);

CONSIDERATO che il  codice CUP del  progetto è  il  seguente:  C44F22000230007 e  il  codice CIG è

9582202B3B;

CONSIDERATO che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 in data 27.03.2023, esecutiva ai sensi

di legge, è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) -

periodo 2023/2025 (art 170, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000); 

PRESO ATTO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 27.03.2023, esecutiva ai sensi di

legge,  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  Previsione  finanziario  2023/2025 ai  sensi  dell'art  151,  D.Lgs  n.

267/2000 e dell'art 10 del D.Lgs n. 118/2011; 

CONSIDERATO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 28.03.2023, esecutiva ai sensi di

legge è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023/2025 ai sensi dell'art  169 del D.Lgs

267/2000; 

PRESO ATTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 19.04.2023, esecutiva ai sensi di legge,

è stato approvato il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO), introdotto nel nostro ordinamento

dall’art. 6 del DL n. 80/2021, convertito in Legge n. 131/2021.

DATO ATTO che l’art. 50 del D. Lgs 36/2023 con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le

altre, con le seguenti modalità: affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria

e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di

più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o

albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO il Decreto Sindacale protocollo n. 3/2023, Prot. n. 16 del 02/01/2023 di conferimento dell'incarico a

responsabile dell'area III;

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

VISTO il regolamento comunale dei contratti.

VISTO il DURC della ditta attestante la regolarità contributiva protocollo INPS_35893496 con scadenza al

05/09/2023;

RITENUTA congrua l’offerta presentata dalla ditta  COLONNA ARREDAMENTI SRL con sede in

Val Vomano di Penna Sant’Andrea P.IVA 00981720675, come accertato dall’UTC;

VISTA la documentazione acquisita agli atti.

TECNICO - MANUTENTIVA - LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA - REGISTRO GENERALE N. 424 del 02/08/2023 - Pag. 4 di 6



D E T E RM I N A

1)- La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto anche ai fini della motivazione ai sensi

della Legge nº241/90 e successive modificazioni ed integrazioni.

2)- Di aggiudicare e affidare alla ditta  COLONNA ARREDAMENTI SRL con sede in Val Vomano di

Penna  Sant’Andrea  P.IVA  00981720675  la  “FORNITURA  E  POSA  IN  OPERA  DI  ARREDO

DESTINATO  AD  UN  IMMOBILE  DI  PROPRIETA’  COMUNALE  DESTINATO

ALL’ACCOGLIENZA  DEI  MIGRANTI  SITO  NEL  COMUNE  DI  BASCIANO  (CUP

C44F22000230007 - CIG 9582202B3B)” per l’importo complessivo netto di €. 30.024,58 oltre IVA al 22%

(totale €. 36.629,99), giusto contratto MEPA n°3678115 del 28 Luglio 2023.

3)- Di comunicare il contenuto della presente Determina alla ditta COLONNA ARREDAMENTI SRL con

sede in Val Vomano di Penna Sant’Andrea P.IVA 00981720675, per l’immediato avvio della fornitura e posa

in opera degli arredi affidati con la presente.

4)- Di sub-impegnare la  spesa complessiva di  €. 36.629,99  sul Cod.  Miss./Progr. 0903-30.02.01.04.001

Cap.2704/3 del corrente bilancio 2023 denominato “INTERVENTO DI ADEGUAMENTO FUNZIONALE

DEGLI SPAZI IMMOBILE SITO IN VIA BRECCIOLA CAP E 572/3” del P.E.G., gestione competenza a

favore della ditta COLONNA ARREDAMENTI SRL con sede in Val Vomano di Penna Sant’Andrea P.IVA

00981720675 (CIG 9582202B3B), giusto impegno n. 267/1/22.

5)- Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai

sensi del decreto legislativo 14 Marzo 2013, n. 33.

La presente Determina, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al servizio

finanziario ai sensi dell’artt. 35 e 36 del vigente regolamento di contabilità per l’apposizione del proprio

visto di controllo e riscontro.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA
Il  Responsabile  di  Servizio,  ai  sensi  dell’art.  147/bis  del  TUEL  267/2000  e  dell’art.  11  del
Regolamento sui controlli interni, in ordine alla proposta n.ro 563 del 02/08/2023 esprime parere
FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio   D'EVANGELISTA DONATO in
data 02/08/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità
contabile della Proposta n.ro 563 del 02/08/2023 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma
7, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:

TECNICO - MANUTENTIVA - LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA - REGISTRO GENERALE N. 424 del 02/08/2023 - Pag. 5 di 6



IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di bilancio Piano dei Conti

Importo
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2022 2704 267 2 12 05 2 02 2.02.01.09.001 Fabbricati ad uso abitativo 36.629,99

Basciano, lì 02/08/2023
Il Responsabile del Servizio

Dott. VIVIANI MARCO

TECNICO - MANUTENTIVA - LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA - REGISTRO GENERALE N. 424 del 02/08/2023 - Pag. 6 di 6


